Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	17.04.2013

	№
	769

	г. Кемерово

	О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций в период проведения единого государственного экзамена в 2013 году

В соответствии с п. 16 Порядка проведения единого государственного экзамена, утвержденного  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451 (зарегистрирован в Минюсте РФ 31 января 2012 г. № 23065), и по согласованию с государственной экзаменационной комиссией Кемеровской области (протокол от 12.04.2013 г.
№ 2)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить сроки подачи и рассмотрения апелляций в период проведения единого государственного экзамена  в апреле, мае-июне, июле 2013 года (приложение 1).

2. Утвердить места  подачи и рассмотрения апелляций участников единого государственного экзамена в период проведения единого государственного экзамена  (приложение 2).
3. Утвердить график рассмотрения апелляций для участников единого государственного экзамена Кемеровской области (приложение 3).
4. Утвердить порядок подачи и рассмотрения апелляций участников единого государственного экзамена  (приложение 4).
5. Управлению перспективного развития образования и информационной работы департамента образования и науки Кемеровской области (Лях Ю.А.) разместить  настоящий приказ в средствах массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование нормативных правовых актов органов государственной власти Кемеровской области, а также в разделе официального сайта департамента образования и науки Кемеровской области, посвященного вопросам проведения единого государственного экзамена, не позднее 20 апреля текущего года. Приказ должен быть доступен пользователям до 1 сентября 2013 года.
6. Руководителям муниципальных органов управления образованием довести данный приказ до руководителей подведомственных образовательных учреждений,  обучающихся, их родителей (законных представителей).

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник департамента
                                                                А.В. Чепкасов

	Приложение 1
к приказу департамента

образования и науки

Кемеровской области                                                                                                                от 17.04.2013 № 769

Сроки подачи и рассмотрения апелляций в период проведения единого государственного экзамена в 2013 году

	Досрочный период

	Дата экзамена
	Экзамен
	Сроки подачи апелляций
	Сроки рассмотрения апелляций

	20.04.2013
	русский язык
	26.04

27.04
	15.05

	23.04.2013
	математика
	30.04

06.05
	15.05

	26.04.2013
	иностранные языки, география, химия, история
	06.05

07.05
	15.05

	29.04.2013
	информатика и ИКТ, биология, обществознание, литература, физика
	06.05

07.05
	15.05

	06.05.2013
	резерв
	13.05

14.05
	15.05

	Основной период

	Дата экзамена
	Экзамен
	Сроки подачи апелляций
	Сроки рассмотрения апелляций

	27.05.2013
	русский язык
	07.06

08.06
	10.06

11.06

	30.05.2013
	информатика и ИКТ, биология, история
	10.06

11.06
	13.06

	03.06.2013
	математика
	14.06

15.06
	17.06

18.06

	06.06.2013
	иностранные языки, физика
	17.06

18.06
	19.06

	10.06.2013
	обществознание, химия
	21.06

22.06
	24.06

25.06

	13.06.2013
	география, литература
	24.06

25.06
	26.06

	15.06.2013
	резерв: иностранные языки, информатика и ИКТ, биология, история, физика
	21.06
22.06
	26.06

	17.06.2013
	резерв: обществознание, география, литература, химия
	24.06

25.06
	26.06

	18.06.2013
	резерв:

русский язык
	24.06

25.06
	26.06

	19.06.2013
	резерв: математика
	24.06

25.06
	26.06

	Дополнительный период

	Дата экзамена
	Экзамен
	Сроки подачи апелляций
	Сроки рассмотрения апелляций

	08.07.2013
	русский язык, химия, история, информатика и ИКТ
	16.07

17.07
	18.07

	10.07.2013
	математика, география, иностранные языки
	18.07

19.07
	22.07

	12.07.2013
	обществознание, литература, физика, биология
	22.07

23.07
	24.07

	15.07.2013
	резерв: по всем предметам
	22.07

23.07
	24.07

	Приложение 2
к приказу департамента

образования и науки

Кемеровской области                                                                                                                от  17.04.2013 г. № 769

Места подачи и рассмотрения апелляций участников единого государственного экзамена в период проведения единого государственного экзамена в 2013 году
	Категория участников ЕГЭ 2013 года
	Места подачи апелляций
	Место рассмотрения апелляций

	Досрочный, основной период

	Обучающиеся, освоившие основные    общеобразовательные    программы среднего     (полного) общего образования и допущенные в установленном порядке к государственной
(итоговой) аттестации
(выпускники текущего года)
	Общеобразовательные
учреждения (по месту обучения)
	Государственное учреждение «Областной центр мониторинга качества образования»

(г. Кемерово, ул. Красная, 23)

	Обучающиеся образовательных учреждений
начального и среднего профессионального образования, освоившие   государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего         образования в пределах основных профессиональных образовательных программ
	Образовательные учреждения
начального и среднего профессионального
образования (по месту
обучения)

	Выпускники образовательных учреждений      прошлых лет, имеющие документ              государственного образца о среднем (полном) общем образовании, начальном профессиональном или среднем профессиональном образовании, в том числе лица, у которых срок действия  ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек (выпускники прошлых лет); граждане, имеющие среднее (полное) общее образование,        полученное в образовательных учреждениях   иностранных государств
	Муниципальные органы
управления образованием,
расположенные по месту
проживания (регистрации)

	Дополнительный период

	Выпускники прошлых лет, выпускники образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования; граждане, имеющие среднее (полное) общее образование,        полученное в образовательных учреждениях   иностранных государств, не имевшие
возможности участвовать в ЕГЭ в период     проведения государственной (итоговой)      аттестации
	Пункты проведения единого государственного экзамена
	Государственное учреждение «Областной центр мониторинга качества образования»

(г. Кемерово, ул. Красная, 23)

	Приложение 3
к приказу департамента

образования и науки

Кемеровской области                                                                                                                от  17.04.2013 г. № 769

График рассмотрения апелляций для участников единого
государственного экзамена Кемеровской области
	Дата заседания
	Время заседания
	Территории

	10.06

17.06

24.06
	10.00
	г. Анжеро-Судженск
г. Березовский
п.г.т. Краснобродский

г. Ленинск-Кузнецкий

г. Полысаево
Гурьевский район

	11.00
	г. Белово
Беловский район
г. Киселевск
г. Прокопьевск
Прокопьевский район

	13.00
	г. Новокузнецк
Новокузнецкий район
Мариинский район

Тяжинский район

Чебулинский район

	15.00
	г. Калтан

г. Междуреченск
г. Мыски

г. Осинники
Таштагольский район

	16.00
	г. Тайга

Ижморский район

Ленинск-Кузнецкий район
Яйский район

Яшкинский район

	17.00
	г. Юрга
Юргинский район

Крапивинский район

Промышленновский район
Топкинский район

	11.06

18.06

25.06
	10.00
	г. Кемерово

	14.00
	Кемеровский район

Тисульский район

ГМЛИ

МЧС

ГЖГИ

ККРЭ

ОКШИП

	13.06

19.06
26.06

	10.00
	г. Анжеро-Судженск
г. Березовский
п.г.т. Краснобродский

г. Ленинск-Кузнецкий

г. Полысаево
г. Юрга

Юргинский район
Гурьевский район

	11.00
	г. Белово
Беловский район
г. Киселевск
г. Прокопьевск
Прокопьевский район
Топкинский район

	12.00
	г. Новокузнецк
Новокузнецкий район
Мариинский район

Тисульский район

Тяжинский район

Чебулинский район

	14.00
	г. Калтан

г. Междуреченск
г. Мыски

г. Осинники
Таштагольский район

	15.00
	г. Тайга

Ижморский район
Крапивинский район

Ленинск-Кузнецкий район
Промышленновский район
Яйский район

Яшкинский район

	16.00
	г. Кемерово
Кемеровский район
ГМЛИ

МЧС

ГЖГИ

ККРЭ

ОКШИП

	Приложение 4
к приказу департамента

образования и науки

Кемеровской области                                                                                                                от 17.04.2013 г. № 769

Порядок подачи и рассмотрения апелляций

участников единого государственного экзамена в 2013 году

В целях обеспечения права на объективное оценивание участникам единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) предоставляется право подать в письменной форме апелляции о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ по общеобразовательному предмету, о несогласии с выставленными баллами в конфликтную комиссию Кемеровской области.

Конфликтная комиссия принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об удовлетворении или отклонении апелляции участника ЕГЭ.

Конфликтная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры контрольных измерительных материалов (далее - КИМ) по общеобразовательным предметам, а также по вопросам, связанным с нарушением участником ЕГЭ установленных требований к выполнению экзаменационной работы.

При рассмотрении апелляции может присутствовать участник ЕГЭ и (или) его родители (законные представители), а также общественные наблюдатели. Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность.
Регламент приема апелляций о нарушении

установленного порядка проведения ЕГЭ

Апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ по общеобразовательному предмету участник ЕГЭ подает в день проведения экзамена по соответствующему общеобразовательному предмету уполномоченному представителю государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области (далее – ГЭК), не покидая пункт проведения экзамена (далее – ППЭ).

 Для подачи апелляции о нарушении установленного порядка
проведения ЕГЭ необходимо:

получить от организатора в аудитории форму 2 - ППЭ (два экземпляра), по которой составляется апелляция;

составить апелляцию в двух экземплярах;

передать оба экземпляра уполномоченному представителю ГЭК, который обязан принять и удостоверить их своей подписью, один экземпляр отдать участнику ЕГЭ, другой передать в конфликтную комиссию;

получить информацию о времени и месте рассмотрения апелляции конфликтной комиссией.

Конфликтная комиссия рассматривает апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ не более двух рабочих дней.

При рассмотрении апелляции о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ конфликтная комиссия рассматривает апелляцию и заключение комиссии о результатах проверки и выносит одно из решений:

об отклонении апелляции;

об удовлетворении апелляции.

При удовлетворении апелляции результат ЕГЭ, по процедуре которого участником ЕГЭ была подана апелляция, отменяется и участнику ЕГЭ предоставляется возможность сдать ЕГЭ по данному общеобразовательному предмету в иной день, предусмотренный единым расписанием экзаменов.

Регламент приема апелляций

о несогласии с выставленными баллами по ЕГЭ

Апелляцию о несогласии с выставленными баллами участник ЕГЭ может подать в течение двух рабочих дней со дня объявления результатов ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету.

Выпускники текущего года подают апелляцию о несогласии с выставленными баллами в образовательное учреждение, в котором они были допущены в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации.
Обучающиеся образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования подают в образовательные учреждения начального и среднего профессионального образования (по месту обучения).
Выпускники прошлых лет, граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств - в муниципальные органы управления образованием, расположенные по месту проживания (регистрации).
Выпускники прошлых лет, выпускники образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования; граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях   иностранных государств, не имевшие возможности участвовать в ЕГЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации, подают апелляцию в ППЭ, в котором сдавали ЕГЭ в дополнительный период.
При подаче апелляции о несогласии с выставленными баллами участникам ЕГЭ необходимо:

получить форму заявления (1 – ППЭ);

составить апелляцию в двух экземплярах;

передать оба экземпляра руководителю образовательного учреждения  (специалисту МОУО/руководителю ППЭ), который удостоверяет их своей подписью, один экземпляр возвращает участнику ЕГЭ, другой передает в конфликтную комиссию;

получить информацию о времени и месте рассмотрения апелляции конфликтной комиссией.
Руководитель образовательного учреждения, ППЭ,  специалист МОУО, принявший апелляцию, должен незамедлительно в течение 3 часов передать ее в  конфликтную комиссию по телефону/факсу (384-2) 58-70-25 или электронной почтой rzoi@yandеx.ru, а затем организовать  доставку оригинала в конфликтную комиссию.
Участник ЕГЭ должен прийти на процедуру рассмотрения апелляций конфликтной комиссией, имея при себе паспорт и пропуск с печатью «Бланки ЕГЭ сданы.
При рассмотрении апелляции вместо участника ЕГЭ или вместе с ним могут присутствовать его родители (законные представители), которые также должны иметь при себе паспорт (законный представитель должен иметь при себе также другие документы, подтверждающие его полномочия).
По желанию участника ЕГЭ его апелляция может быть рассмотрена заочно.

Конфликтная комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с выставленными баллами не более четырех рабочих дней с момента ее подачи участником единого государственного экзамена.

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами конфликтная комиссия может вынести решение:

об отклонении апелляции ввиду отсутствия технических ошибок при обработке бланков ЕГЭ и ошибок в оценивании экспертами ответов на задания с развернутым ответом и сохранении выставленных баллов;

об удовлетворении апелляции и выставлении измененных баллов (результат может быть изменен как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения).

В случае несогласия с решением конфликтной комиссии участник ЕГЭ может обратиться в Федеральную конфликтную комиссию, которая вправе провести повторную проверку экзаменационной работы участника ЕГЭ и сохранить или изменить полученное им количество баллов по результатам ЕГЭ.

В случае удовлетворения конфликтной комиссией апелляции о несогласии с выставленными баллами ГУ «Областной центр мониторинга качества образования» передает информацию о принятых решениях конфликтной комиссии в федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования» для проведения  окончательного пересчета баллов.